Emissão: 14-02-2024 09:11:47 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00432/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO ENGENHEIRO AGRÔNOMO MARCOS
PAULO TEIXEIRA PAIVA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao ENGENHEIRO AGRÔNOMO
MARCOS PAULO TEIXEIRA PAIVA.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pela homenageada, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador

Justificativa:

MARCOS PAULO TEIXEIRA PAIVA, nasceu em 7 lagoas em 06.07.1942. Formou se em Engenharia
Agrônoma em 1964 na escola superior de agricultura de Viçosa ( hoje Universidade Federal de Viçosa).
Chegou a Uberlândia no ano de 1965 para trabalhar na camig. Casou com Hortência de Castro Paiva. E
teve 3 filhos (Claudio, Cristiano e Carolina). Em 1967 no Instituto de desenvolvimento Agrário ( inda )
Em 1968 fundou a Agromam Reflorestadora (1968 a 1975) Em 1976 criou a Palmar Engenharia e
Projetos onde trabalhava com projetos e assistência agrícola. Nessa mesma época (1976) arrendou terras
e logo depois adquiriu suas propriedades rurais que tem até hoje. Passou a plantar soja, café e milho.
Juntamente com a criação de gado nelore. Hoje é casado com Daisy Afonso de Castro. Tem 3 netos :
Vitor, Isabela e Marco Paulo. Em virtude de tais razões citadas acima é que apresento este Projeto de
Lei, fazendo justiça ao concedermos o Título de Cidadão Uberlandense ao senhor Marcos Paulo Teixeira.

Emissão: 14-02-2024 09:11:47 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00432/2018

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº......../2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO ENGENHEIRO
AGRÔNOMO MARCOS PAULO TEIXEIRA PAIVA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Ar t .  1 º  -  F i ca  conced ido  T í t u l o  de  C idadão  Hono rá r i o  de
Uberlândia ao ENGENHEIRO AGRÔNOMO MARCOS PAULO TEIXEIRA
PAIVA.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pela
homenageada, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar
os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender às despesas
com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2018.

_____________________________
Vereador Wilson Pinheiro – PP

Vice Presidente Câmara Municipal

Justificativa

MARCOS PAULO TEIXEIRA PAIVA, nasceu em 7 lagoas em

06.07.1942.

Formou se em Engenharia Agrônoma em 1964 na escola superior de

agricultura  de Viçosa ( hoje Universidade Federal de Viçosa). Chegou a

Uberlândia no ano de 1965 para trabalhar na camig. Casou com Hortência de

Castro Paiva. E teve 3 filhos (Claudio, Cristiano e Carolina).

Em 1967 no Instituto de desenvolvimento Agrário ( inda )

Em 1968 fundou a Agromam Reflorestadora (1968 a 1975)

Em 1976 criou a Palmar Engenharia e Projetos onde trabalhava com

projetos e assistência agrícola.

Nessa mesma época (1976)  arrendou terras e logo depois adquiriu suas

propriedades rurais que tem até hoje.

Passou a plantar soja, café e milho. Juntamente com a criação de gado

nelore.

Hoje é casado com Daisy Afonso de Castro.

Tem 3 netos : Vitor, Isabela e Marco Paulo.

Em virtude de tais razões citadas acima é que apresento este Projeto de

Lei, fazendo justiça ao concedermos o Título de Cidadão Uberlandense ao

senhor Marcos Paulo Teixeira.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2018.

_____________________________
Vereador Wilson Pinheiro – PP

Vice Presidente Câmara Municipal